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Введение

Данная работа на тему: «Петрография и геохимия верхнепалеозойских отложений

Охотского массива» написана на основе полевых фактических материалов, собранных

автором во время летних полевых геолого-разведочных работ в Охотском районе

Хабаровского края. Полевые работы проводились по заданию ФГБУ «ВСЕГЕИ»,

руководителем геологической партии являлся А.М. Нахшкарян, главным геологом –

Д.В. Зархидзе. Научно-исследовательская работа проводилась в рамках оценки

изученности листа геологической карты P-54-XXXVI и подготовки материалов для

геологического картирования.

Отложения верхнего палеозоя слагают значительную часть осадочного чехла

Охотского массива. Эти отложения представлены вулканогенно-осадочными и

терригенными образованиями. Однако, до сих пор остается неизвестным источник сноса

и материнские породы, из которых образовывались эти породы. Подобные исследования

проводились только в периферийных частях массива. В связи с этим, объектом

исследований автора стали породы верхнего палеозоя, слагающие центральную часть

Охотского массива в пределах листа геологической карты P-54-XXXVI.

Цель работы: установление обстановок накопления вулканогенно-осадочных и

терригенных пород верхнего палеозоя в пределах центральной части Охотского массива.

В задачи работы входило:

• Изучение литературы по строению и эволюции Охотского массива

• Обработка материалов полевых исследований

• Петрографическое изучение шлифов отобранных проб

• Изучение геохимических особенностей пород на основе данных силикатного и

IСP анализов

• Обобщение и интерпретация всех полученных данных

• Установление источников сноса обломочного вещества

Автор выражает благодарность своему научному руководителю Андрею

Константиновичу Худолею. Автор признателен Сергею Васильевичу Кашину и Алене

Борисовне Морозовой – за консультации по петрографии.
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Глава 1. Геолого-структурное положение и строение Охотского массива

Охотский массив располагается на северном побережье Охотского моря на

территории Хабаровского края.

В геологическом отношении Охотский массив располагается в южной части

складчатой системы Верхояно-Колымских мезозоид. С запада он ограничен Южно-

Верхоянским синклинорием, с восточной – Индигиро-Колымским. Севернее Охотского

массива эти два синклинория смыкаются и переходят в Яно-Индигирский синклинорий

(рис. 1). Западная граница массива проводиться по Билякчанской зоне разломов, которая

представляет собой узкую структуру с чешуйчато-надвиговым строением и

интенсивным проявлением динамометаморфизма, в которую вовлечены различные

породы от архея до триаса и юры, где присутствуют серпентинизированные тела базитов

и гипербазитов, являющиеся, возможно, фрагментами океанической коры (рис 2).

[Натапов, Сурмилова, 1995]

Северная и восточная границы массива полностью или частично перекрыты

терригенными образованиями верхоянского комплекса и терригенно-вулканогенными и

вулканогенными породами Охотско-Чукотского и Тауйского поясов. Однако общая

конфигурация массива реконструируется с помощью геологических наблюдений и

результатов анализа гравитационных и магнитных полей, а также по изменению

мощностей современной континентальной коры. Южная часть массива скрыта водами

моря и, вероятно, охватывает большую его часть. (рис 2)
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Рис 1. Схема тектонического строения Верхояно-Чукотской складчатой области и

Охотско-Чукотского вулканического пояса (по Е.Е. Милановскому с изменениями):

1-2 – Сибирская платформа: 1 – Алдано-Становой щит; 2 – Лено-Енисейская плита; 3 –

Предверхоянский краевой прогиб; 4 – его приподнятый средний участок; 5 – наложенная

кайнозойская Нижнеалданская впадина; 6 – Оленекская рифтогенная складчатая зона; 7-

10 – Верхояно-Индигирская складчатая система: 7 – ядра антиклинориев (RF – PZ2); 8 –

антиклинории(PZ3); 9 – синклинории (P – T); 10 – наиболее глубокие синклинории (J),; 11-

15 – Новосибирско (Анюйско-)-Чукотская складчатая система: 11 – антиклинории (PZ2 –

T1-3); 12 – синклинории (T3); 13 – наложенные впадины (K1); 14 – складчатые и складчато-

надвиговые зоны, возникшие на месте позднеюрских-раннемеловых островодужно-

офиолитовых зон (- рифтов) (также на Колымском массиве); 15 – раннемеловой

Южноанюйско–Святоносский вулканический пояс; 16-25 – кристаллические массивы и

Гиперборейская платформа; 16 – выступы дорифейского метаморфического фундамента;

17 – пологозалегающий рифейско-палеозойско-мезозойский чехол; 18 –вулканиты в чехле

Смоленского массива (D); 19 – складчатые зоны, сложенные вулканогенно-осадочными

толщами (PZ2 – PZ3); 20 – горст-антиклинории в краевых зонах Колымского массива; 21 –

мезозойские складчатые деформации в чехле массивов и метаплатформ; 22 – наложенные

мезозойские прогибы; 23 – раннемеловые внутренние впадины, выполненные угленосной

молассой; 24 – Момо-Селеняхский раннемеловой прогиб; 25 – покровы наземных

вулканитов (K1-2); 26-27 – Охотско-Чукотский вулканический пояс: 26 – внешняя зона,

"фланги" (окончания) и апофизы в Верхояно-Чукотской области; 27 – внутренняя зона; 28

– субгоризонтально залегающий верхнемеловой-кайнозойский чехол на массивах (а) и на

складчатых системах (б); 29 – покровы кайнозойских базальтов и четвертичные

базальтовые вулканиты; 30 – кайнозойские грабены на суше и на дне морей; 31-32 –

Тихоокеанский подвижный пояс: 31 – Кони-Тайгоносская складчатая система; 32 -

Корякская и Олюторско-Камчатская системы;
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Рис 2. Схема расположения Охотского массива.

1 — Охотский массив, 2 — Сибирский континент, 3 — вулканические пояса (Тауйский

и Охотско-Чукотский), 4— сутура (1 — Билякчанская зона, 2 — Хейджанская зона), 5

— разрывные нарушения (а — взбросы, надвиги, б — сдвиги и сбрососдвиги), 6 —

границы разновозрастных образований на краю Сибирского континента, 7 — граница

позднемезозойских вулканических поясов.

[Натапов, Сурмилова, 1995]

Условные обозначения к рис. 1. Продолжение.

33 – взбросы и надвиги, сбросы, разломы без разделения и погребенные; 34 – выходы

офиолитового комплекса и складки в некоторых зонах Верхояно-Чукотской области.

Цифрами в кружках обозначены: 1 – Нижнеалданская впадина; 2 – Нельканская зона

надвигов; 3 – Оленекская рифтогенная складчатая зона; 4 – Предверхоянский краевой

прогиб; 5 – Китчанское поперечное поднятие в его внутренней зоне; 6 – Верхоянский

мегантиклинорий; 7 – Туора-Сисское краевое поднятие; 8 – Сетта-Дабанский

антиклинорий; 9 – Южно-Верхоянский синклинорий; 10 – Эльги-Адычанская

пологоскладчатая зона; 11 – Омолонский синклинорий; 12 – Куларское поднятие; 13 –

Охотский кристаллический массив; 14 – Индигиро-Колымский синклинорий; 15 – Иньяли-

Дебинский синклинорий; 16 - Ольджойский (Полоусненский) синклинорий; 17 –

Хромский массив; 18 – Ат-Юряхский синклинорий; 19 – Балыгачанское поднятие; 20 –

Момский (Омулевский) горст-антиклинорий; 21 – Тас-Хаяхтахский горст-антиклинорий;

22 – Момо-Селенняхский прогиб; 23 – Илинь-Тасский антиклииорий; 24 – Момо-

Селенняхский кайнозойский грабен; 25 – Полоусный горст-антиклинорий; 26 –

Приколымский (Юкагирский) горсг-антиклинорий; 27 – внутренняя часть Колымского

кристаллического массива; 28 – Зырянский внутренний прогиб; 29 – Алазейское поднятие;

30 – Приомолонский прогиб; 31 – Омолонский кристаллический массив; 32 – Олойская

зона; 33 – Святоносско-Южноанюйская зона; 34 – Южно-Анюйский обращенный

антиклинории; 35 – Анюйский мегантиклинорий; 36 – Чаунский синклинорий; 37 –

Раучуанская наложенная впадина; 38 – Чукотский мегантиклинорий; 39 – Восточно–

Чукотский кристаллический массив; 40 – Новосибирский кристаллический массив; 41 –

Тайгоносский кристаллический массив.

[Полянин, 2009]
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Природа Охотского массива является дискуссионной. Ранее он рассматривался в

качестве срединного массива – выступа Северо-Азиатского кратона, имеющего

раннедокембрийский кристаллический фундамент и полого залегающий рифейско-

фанерозойский чехол, аналогичный чехлу Сибирской платформы.

Однако, в настоящее время, исходя из существующих представлений об

эволюции этого района в палеозое, можно полагать, что Охотский массив был частью

Северо-Азиатского кратона, но в результате рифтогенеза в девоне он откололся и был

причленен обратно только в мезозое. [Натапов, Сурмилова, 1995, Кузьмин и др., 2018;

Парфенов и др., 2003]

Большая часть территории массива в настоящее время имеет зрелую

континентальную кору, утоняющуюся в юго-восточном направлении в сторону

Охотского моря. Глубины залегания поверхности Мохо меняются от 42 км до 30 — 33

км на побережье.

Охотский массив состоит из серии вытянутых в северо-восточном и

субмеридиональном направлениях клиновидных блоков, разделенных преимущественно

взбросами и правыми сдвигами. Эти блоки являются фрагментами расколотого

микроконтинента, поскольку сложены породами либо архейского кристаллического

фундамента (3,7 млрд лет), либо осадочного чехла. (рис. 3) [Казакова и др., 2013;

Натапов, Сурмилова, 1995; Чиков, 1970; Кузьмин и др., 2005]

В общем строении всех блоков Охотского массива можно выделить четыре

структурных этажа, разделенных резкими угловыми несогласиями и отличающихся по

степени деформированности и метаморфизма – это архейский, слагающий

кристаллический фундамент; верхнепротерозойско-мезозойский, верхнемезозойский и

кайнозойский. В составе верхнепротерозойско-мезозойского выделяются следующие

структурные ярусы: рифейский, вендско-нижнепалеозойский, среднепалеозойский,

верхнепалеозойский и триасово-среднеюрский. Верхнемезозойский структурный этаж

подразделяется на верхнеюрско-нижнемеловой (доальбский), альб-верхнемеловой и

верхнемеловой структурные ярусы.

Образования архейского структурного этажа, слагающие фундамент, обнажены

только в центральной части Охотского массива на Кухтуйском выступе (в длину 130 км

и в ширину от 20 до 50 км) и ряде мелких поднятий. Здесь они представлены

метаморфизованными в амфиболитовой и гранулитовой фациях комплексами пород,
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состоящих главным образом из биотит-амфиболовых и амфиболпироксеновых гнейсов

и кристаллосланцев, амфиболовых, биотитовых и гранатовых гнейсов, мраморов,

кальцифиров и кварцитов, в том числе железистых. Эти образования являются самыми

древними на территории России, возраст идиоморфных ядер цирконов из

гиперстенплагиоклазовых гранулитов был определен в 3,7 млрд лет. При этом

большинство изучавшихся метаморфических пород Охотского массива имеет возраст

3,25–3,35 млрд лет. [Казакова и др., 2013; Натапов, Сурмилова, 1995; Песков, Умитбаев,

1977; Кузьмин и др., 2018]

Породы верхнепротерозойско-мезозойского структурного этажа с резким

несогласием и конгломератами в основании перекрывают метаморфические комплексы

фундамента. Отложения представлены терригенными, карбонатными и, в некоторых

случаях вулканическими породами, формировавшимися в мелководно-морских и

континентальных условиях

Образование верхнемезозойского структурного этажа связано с развитием

Охотско-Чукотского вулкано-плутонического пояса и его тыловой зоны. Эти отложения

с угловым несогласием залегают на самых различных (вплоть до архейских)

образованиях Охотского массива. Они представлены главным образом эффузивами

(андезитами, риолитами, дацитами, базальтами, их умереннощелочными разностями), их

субвулканическими и экструзивными аналогами, вулканогенно-осадочными породами

(туффитами, туфопесчаниками, туфоалевролитами и др.) [Казакова и др., 2013; Натапов,

Сурмилова, 1995; Песков, Умитбаев, 1977]

В итоге можно сказать, что Охотский массив является очень интересным

геологическим объектом, имеющим сложное геологическое строение и долгую историю

развития.

В данной работе будут исследоваться девон-пермские комплексы центральной

части Охотского массива (лист геологической карты P-54-XXXVI).
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Рис 3. Карта геологического строения Охотского массива.

1 — кайнозойские наложенные впадины, 2 — позднемезозойские вулканиты, 3 —

верхнедевонские, карбон-пермские и верхнетриасовые отложения, 4 — рифейские и

вендские отложения, 5 — ордовикские, силурийские и нижне-среднедевонские

образования, 6 — архейское кристаллическое основание, 7 — позднемезозойские

гранитоиды, 8 — разрывные нарушения (а — взбросы, надвиги, б — сдвиги, в —

взбросо-сдвиги). [Натапов, Сурмилова, 1995]
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Глава 2. Стратиграфия верхнепалеозойских отложений и магматические

образования центральной части Охотского массива

В данной главе приводится описание осадочных и магматических пород

верхнепалеозойского возраста, развитых на Охотском массиве в пределах листа P-54-

XXXVI и слияния рек Сибеги и Ульбеи.

Глава написана по литературным материалам: Казакова и др., 2013; Песков,

Умитбаев, 1977; Бяков и др., 2005; Бяков, 2010; Вельдяксов, 1977; Емельяненко и др.,

1985.

2.1. Стратиграфия

Девонская система

Отложения данного возраста в пределах исследуемой территории представлены

правоульбейской серией и левосибегинской толщей.

Правоульбейская серия (D1–3pl) распространена в бассейнах руч. Сибега и р.

Нядбаки. Предположительно, свита с угловым несогласием залегает на рифейских и

архейских породах (рис. 4 и 4а). Разрез ее, изученный по руч. Сибега, начинается с

конгломератов мощностью от 10 (верховье руч. Сибега) до 120–150 м (среднее течение

руч. Сибега), в составе обломков которых преобладают разнообразные гнейсы и

кристаллосланцы, гнейсограниты, кварциты, известняки. Выше следуют глинистые и

известково-глинистые сланцы с прослоями небольшой мощности (0,5–1 м)

известковистых песчаников, алевролитов, гравелитов и известняков с остатками

кораллов, брахиопод и гониатитов. Мощность этой части разреза, представляющей

собой джуптагинскую толщу, колеблется от 180 до 400 м. По комплексу фауны возраст

её определен как эмсский–эйфельский.

Средняя часть серии (анмандыканская толща мощностью 260–450 м)

представлена в основном известково-глинистыми сланцами с пластами (30–45 м)

известняков и прослоями (0,01–10 м) известковистых алевролитов. На долю известняков

приходится около 1/3 разреза этой части серии.

Находки в известняках и известково-глинистых сланцах остатков тамнопорид и

стрингоцефалид определяют её возраст как живетский.

Верхняя часть серии (кукринджинская толща мощностью 500–650 м) почти

нацело сложена песчаниками с редкими прослоями (0,05–5 м) алевролитов, глинистых

сланцев, известняков и мелкогалечных конгломератов. Франский возраст этой части
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серии определен по находкам остатков брахиопод и гониатитов Manticoceras intumescens

(Beyr.), Tornoceras simplex (Buch.).

Мощность правоульбейской серии колеблется от 800 до 1200 м.

Левосибегинская толща (D3ls) с размывом залегает на песчаниках

правоульбейской серии (рис. 4 и 4а). Опорный разрез толщи изучен в береговых

обнажениях р. Ульбея выше устья руч. Сибега. Здесь в основании толщи, залегающей на

песчаниках правоульбейской серии, выделяется горизонт конгломератов мощностью 15

м. Обломочный материал в них представлен гнейсогранитами, кварцитами,

известняками, глинистыми сланцами. Их сменяет пачка мощностью 75–80 м

тонкослоистых известковистых туфов андезитов с прослоями (до 5 м) известняков и

известково-глинистых сланцев. Выше залегает мощная (420–450 м) пачка пестроцветных

туфов андезитов с прослоями (10–15 м) туфоконгломератов, туфоалевролитов и

потоками (10–15 м) андезитов, редко дацитов.

Завершает разрез пачка (50–55 м) известковистых туфопесчаников с прослоями

(до 5 м) туфов андезитов и туфоалевролитов, которая перекрыта средне-

верхнекаменноугольными конгломератами гадекчанской свиты.

Мощность толщи в этом разрезе 560–600 м. Аналогичный разрез наблюдается в

истоках руч. Лев. Сибега. Близ устья руч. Сибега и в бассейне руч. Мивкичан в разрезе

толщи возрастает роль андезитов, слагающих потоки суммарной мощностью около 200

м.

В известняках и известково-глинистых сланцах нижней части разреза толщи

обнаружены остатки Cyrtospirifer cf. sulcifer (Hall), Schizophoria aff. praeimpressa Nal. и

др. определяющие фаменский возраст левосибегинской толщи. В породах её средней

части выявлены фаменские конодонты Polygnatus semicostatus Br. et M.

Каменноугольная система

На рассматриваемой территории представлены только средний и верхний отделы

каменноугольной системы в виде отложений гадекчанской свиты.

Гадекчанская свита (C2–3gd). Эти отложения незначительно развиты в северо-

западной части района, на правобережье Гусинки и в бассейне руч. Гадекчан. Частично

свита с размывом, но без структурного несогласия, залегает на образованиях верхнего

девона и рифея, а частично залегает на кристаллических породах архея (рис. 4 и 4а).
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Свита представлена гравелитами, конгломератами и песчаниками с редкими

прослоями алевролитов и углистых аргиллитов.

Наиболее полный разрез отложений свиты изучен в бассейне руч. Соседнего

(левого притока Гусинки):

1. Конгломерато-брекчии с плохоокатанной галькой диаметром 5-8 см,

состоящей из гнейсов, известняков, известковистых сланцев. Мощность 5 метра.

2. Серые и зеленовато-серые разнозернистые песчаники с прослоями

глинистых сланцев и туфогенных гравелитов. В сланцах отпечатки флоры Angaridium

finale Neub., Angaropteridium sp., Caxdioneura sp., Neoggerathiopale sp. Мощность 40

метра.

3. Конгломераты валунные с прослоями гравелитов и крупнозернистых

песчаников мощностью 0,5-1 м. Галька хорошей окатанности представлена в основном

кварцитами. Мощность 92 метра.

4. Темно-серые тонкослоистые углисто-глинистые сланцы с флорой

Angaridium sp., Neoggerathiopsis sp. Мощность 12 метра.

5. Песчаники средне- крупнозернистые и гравелиты, переслаивающиеся с

глинистыми и кремнистыми сланцами, мощность прослоев песчаников от 5 до 15 м,

сланцев - 0,5-5 м. В прослое мелкозернистых песчаников отпечатки флоры кордаит.

Мощность 53 метра.

6. Грубозернистые песчаники с прослоями гравелитов и мелкогалечных

конгломератов мощностью 0,5-1,0 м, реже - глинистых сланцев. В верхней части пачки

в глинистых сланцах собрана флора Angaridium finale Neub., Angaropteridium

cardiopteroides (Schm.) Zal., Noeggerathiopsis sp. Мощность 70 метра.

7. Серые и голубовато-серые мелко- среднезернистые песчаники с прослоями

гравелитов, глинистых, углисто-глинистых, реже – кремнистых сланцев и туфогенных

песчаников. Мощность прослоев песчаников 2,5-18 м, сланцев – 1,5-7 м. В отдельных

прослоях сланцев встречены растительные остатки Angaropteridium cardiopteroides

(Schm.) Zal., Gondwandium cf. sibiricum (Petunn.) Zal. Мощность 222 метра.

Суммарная мощность 500 м.

Аналогичный состав гадекчанская свита имеет и в других местах Кухтуйско-

Ульбейского междуречья. На левобережье р. Кухтуй (истоки руч. Эмга), где она залегает

на кристаллических породах архея, в ней выделяется базальный горизонт валунных
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конгломератов мощностью 20 м, а в разрезе – слои туфопесчаников и туфоалевролитов.


[…]


Рудно-Алтайский (RA), Салаирский (SAL), Сангиленский (SA), Северо-Саянский (NRS),

Таннуольский (ТО), Тельбес-Китатский (ТТ), Тындинский (TY), Уймено-Лебедской

(UL), Улгейский (UG), Улуго (UO), Улус-Черганский (UC), Фаддеевский (CTF), Хамар-

Дабанский (НМ), Хам- сарский (КНМ), Хангай-Даурский (HD), Ховдинский (HV),

Хутагуул-Ксилинхотский (НХ), Цзямусинский (Л), Шевлинский (SHE), Эдренгинский

(ED).

Осадочные бассейны, в том числе связанные с рифтогенезом:

Агульский (ag), Амуро-Зейский (az), Бохай (bh), Западно-Сибирский (nw), Илинь-

Тасский задуговой бассейн (pki), И-Шу, грабен (sj), Куонгсангский (ку), Минусинский

(mn), Нижне-Амурский (1оа), Северо-Китайский (пс), Сунляо (sol), Тастахский (tt),

Тувинский (tv), Усть-Индигир- ский (ui), Усть-Ленский (ule), Хайлар (hit), Эрлянь (el),

Зырянский (zr), Южно-Алданский (sab), Янгил (уп).

Разломы:

Главный Монголо-Охотский разлом (ММО), Иртышская зоня смятия (IR), Кузнецко-

Алтайский разлом (КА), Рудноалтайско-Таймырский (RA-T).

Среднепалеозойский этап.

Этот этап характеризуется масштабный континентальным рифтогенезом, широко

проявленный на востоке Северо-Азиатского кратона. Наиболее типичные рифтогенные

структуры располагаются в пределах Сетте-Дабанской зоны. Возможно, перед началом

рифтогенеза шло внедрение даек габбро-долеритов сетте-дабанского комплекса

[Казакова и др., 2013]. Рифтогенез имел небольшие скорости, ранние фазы его развития

приходятся на ранний–средний девон, а наиболее интенсивная - на франский век

позднего девона. На этой фазе развития преобладали нисходящие движения и

формирования карбонатных, терригенно-карбонатных, сульфатно-карбонатных

отложений, в составе которых определенную роль играли продукты щелочного и

умереннощелочного базитового вулканизма. В фаменском веке на севере Сетте-

Дабанской зоны произошло излияние натриевых базальтов, представленных пиллоу-

лавами мощностью до 100–120 м. Они залегали среди карбонатно-обломочных

отложений представленных турбидитами и олистостромами и маркировали осевую
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долину рифта. На остальной части Сетте-Дабанской зоны располагалась бортовая часть

рифта, выполненная терригенно-карбонатными отложениями, иногда с

вулканокластическими породами щелочно-основного или щелочно-ультраосновного

состава [Казакова и др., 2013; Парфенов и др., 2003].

В позднем фамене – раннем турне имела место существенная активизация

тектонических движений, в результате чего было сформировано региональное

несогласие в основании вышележащих верхнетурнейско-нижневизейских слоев. Это

указывает на формирование конседиментационных поднятий и прогибов.

В результате среднепалеозойского рифтогенеза произошел раскол Северо-

Азиатского кратона и отодвигание от него Охотского массива путем вращения по

часовой стрелке [Казакова и др., 2013; Парфенов и др., 2003].

На Охотском массиве в эмсское время и до конца франского века после

длительного перерыва начинается накопление мелководных существенно терригенных

толщ, в результате размыва архейских гнейсов и кристаллосланцев Кухтуйского

выступа. Это подтверждается наличие мощного слоя базальных конгломератов в

основании правоульбейской серии (см. главу 2) [Казакова и др., 2013; Песков, Умитбаев,

1977].

В фамене начинается активная вулканическая деятельность, сопровождавшаяся

излиянием андезитов, реже дацитов и риолитов, накоплением туфов среднего и кислого

состава. Происходит внедрение магматитов габбро-гранитной формации сибегинского

комплекса, к которому относятся исследованные породы в окрестностях ручья Матычак

(пробы 7024-4, 4034-1, 6025-1) (см главы 3 и 4). Вулканизм продолжался вплоть до

нижнего карбона. На юго-западе Охотского массива в отложениях Верхнемайского

поднятия обнаружены вулканиты аналогичного возраста. Здесь же обнаружены

позднедевонские надсубдукционные граниты с возрастом 375,3±2,3 млн лет. Эти

образования маркируют среднепалеозойскую активную континентальную окраину,

которая располагалась на юге и юго-востоке Охотского массива. Активная окраина через

систему островных дуг протягивалась в северо-восточном направлении от Охотского до

Омолонского террейна. На Омолонском террейне широко развиты надсубдукционные

вулканиты этого же возраста. Синхронные процессы позднедевонского

континентального рифтогенеза в Южном Верхоянье происходили в тылу этой дуги

[Khudoley et al., 2020]. К этой геодинамичекой обстановке может быть приурочено
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образование основных пород (проба 101-1) в исследуемой части Охотского массива (см.

главу 4). В результате размыва вулканических построек, сложенных из кислых пород,

образуются олигомиктовые песчаники, изученные автором на слиянии рек Сибега и

Ульбея (проба 100-1). [Казакова и др., 2013; Парфенов и др., 2003; Песков, Умитбаев,

1977]

Позднепалеозойский этап.

Начинается этот этап с позднетурнейской–ранневизейской трансгрессии.

Накопление осадочного материала происходило неравномерно. Это было обусловлено

разными палеогеографическими и палеотектоническими условиями ввиду того, что

массив был расчленен по зонам крупных разломов на отдельные фрагменты,

относительное погружение которых определяло характер и мощности отложений. В

южной частях массива накапливались лагунно-континентальные фации, основную

площадь массива занимали мелководные моря, где происходило накопление

мелководных осадков карбонатной платформы, залегавших на разновозрастных (вплоть

до кембрийских) отложениях, но без существенных угловых несогласий. Однако,

несмотря на трансгрессию, оставались сильно приподнятые части массива, которые

Рис. 47. Палеотектоническая реконструкция для девона-раннего карбона (370 млн л.).

Условные обозначения см. на рис. 46 [Парфенов и др., 2003].
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были покрыты морем только к середине карбона. Этим обусловлено не постоянная

мощность гадекчанской свиты и ее частичное образование на докембрийских породах

(см. главу 2) [Казакова и др., 2013; Парфенов и др., 2003; Песков, Умитбаев, 1977; Чиков,

1970].

В пермское время на территории Охотского массива и его северо-восточного

обрамления располагался Охотский задуговой бассейн [Бяков и др., 2010]. В южной

части к массиву примыкала Охотско-Тайгоносская вулканическая дуга, начало

формирования которой приходится на средний - поздний карбон, а максимум развития -

на кептенское (гижигинское) время. Вероятнее всего эта дуга была заложена на

структурах самого Охотского массива и представляла собой энсиалическую

вулканическую дугу или активную окраину андийского типа с соответствующими

продуктами среднего и кислого вулканизма (рис. 46). Однако, в тылу этой дуги

существовал локальный источник магм основного-среднего состава, образованный в

результате плавления застрявшего под Охотским массивом фрагмента слеба (см. главу

4). С этой дуги в осадочный бассейн шло поступление терригенного и вулканогенного

материала, в результате чего накапливаются песчаники и грауваки с большим

содержанием обломков вулканических пород (см. главу 3 и 4). В целом для осадочного

бассейна были характерны континентальные и морские мелководные отложения со

значительной долей вулканитов различного состава, в т.ч. базальтовых лав. [Казакова и

др., 2013; Песков, Умитбаев, 1977; Чиков, 1970; Бяков и др., 2005; Бяков и др., 2010;

Бяков, 2010]

По северной и северо-восточной периферии бассейна фиксируются

глубоководные фации континентального склона и подножья, представленные мощными

(до 6 км) толщами турбидитов, диамиктитов и нефелоидов, с широким развитием здесь

глубоководных конусов выноса (рис. 48) [Бяков и др., 2010]. С течением времени

(средняя, поздняя пермь), по мере заполнения морского бассейна глубоководные фации

сменялись шельфовыми и дельтовыми осадками.

Начиная с поздней перми, широкое распространение получили дельтовые

обстановки. Уменьшение грубозернистости и увеличение роли глубоководных фаций с

юга на север свидетельствует о наличии крупного глубоководного бассейна к северу от

Охотского массива (рис. 48) [Казакова, Васькин, 2013; Песков, Умитбаев, 1977; Чиков,

1970; Бяков и др., 2005; Бяков и др., 2010; Бяков, 2010].
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В дальнейшем, в триасе геодинамические события были весьма сходными. До

середины юры на Охотском массиве происходили медленные трансгрессии и регрессии,

но общая картина оставалась похожей на позднепалеозойскую: накапливались

мелководно-морские, лагунные и континентальные отложения (рис. 49) [Казакова и др.,

2013; Парфенов и др., 2003; Песков, Умитбаев, 1977; Чиков, 1970].

С поздней юры начали происходить основные орогенные события вдоль

Восточно-Азиатской активной континентальной окраины. На фоне субдукции вдоль

континентальной окраины имели место аккреция и коллизия террейнов, присутствие

которых предполагается в акватории Охотского моря. В результате Охотский массив

начал смещаться в западном и северо-западном направлении. В позднем неокоме и апте

на Восточно-Азиатской активной континентальной окраине произошло столкновение

Тайгоносской островной дуги с южной частью Сибирского континента Севернее

Охотского массива в это время происходило закрытие Оймяконского бассейна и

коллизия восточной окраины Северо-Азиатского кратона и Колымо-Омолонского

микроконтинета. В позднем неокоме–апте произошла смена фронтальной коллизии на

косую и смещение микроконтинента в северо-западном направлении. (рис. 50)

[Казакова, Васькин, 2013; Парфенов и др., 2003;]

В позднем мелу идет резкое усиление магматической активности и образование

обширных вулканических отложений и магматических комплексов Охотско-Чукотского

вулканического пояса (рис. 51).
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Рис. 48. Палеогеографическая реконструкция Северо-Востока Азии для конца средней

перми. Пермские седиментационные бассейны Северо-Востока Азии: 1 – суша; 2 –

континентальные бассейны; 3 – мелкое море; 4 – глубокое море; 5 – вулканические

активные континентальные окраины; 6 – зоны субдукции и аккреционный клин; 7 –

границы террейнов; 8 – границы бассейнов (а) и их частей (б); 9 – предполагаемый

трансформный разлом; 10 - палеоширота;

Вулканические дуги: ОТВД – Охотско-Тайгоносская, АОВД – Алазейско-Олойская.

Террейны: ОХ – Охотский, ОМ – Омолонский, ПР – Приколымский, О – Омулевский.

Осадочные бассейны: Ох – Охотский, Т – Тайгоносский, А-Ю – Аян-Юряхский, Б –

Балыгычанский, Ал – Алазейский, Ол – Олойский, Пн – Пенжинский, Г –

Гижигинский, С – Сугойский, Тс – Тасканский, Сл – Селенняхский, Тх – Тас-

Хаяхтахский, Вл – Вилюйский, Кн – Кулар-Нерский. Моря: В – Верхоянское

окраинно-эпиконтинентальное, Ом – Омолонское эпиконтинентальное

[Бяков, Ведерников, 2010]
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Рис. 49. Палеотектоническая реконструкция для позднего триаса-ранней юры (210 млн л.).

Условные обозначения см. на рис. 46 [Парфенов и др., 2003].

Рис. 50. Палеотектоническая реконструкция средней юры–раннего мела (145 млн л.).

Условные обозначения см. на рис. 46 [Парфенов и др., 2003].
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В конце турона Охотское океаническое вулканическое плато заклинивает

Охотскую зону субдукции. В Охотско-Чукотском поясе в это время изливаются

базальтоиды, внедряются комагматичные им дайки андезитов, андезибазальтов,

долеритов, а в тыловой зоне синхронно происходит растяжение и внедрение даек габбро-

долеритовой формации [Казакова и др., 2013; Парфенов и др., 2003].

После прекращения деятельности Охотско-Чукотского вулканического пояса на

Охотском массиве идет медленная пенепленизация горных сооружений. В кайнозое

происходили небольшие трансгрессии моря, идет образование долин рек.

Рис. 51. Палеотектоническая реконструкция для сеномана-кампана (87 млн л.).

Условные обозначения см. на рис. 46 [Парфенов и др., 2003].
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Заключение

Результаты проведенных полевых и лабораторных исследований осадочных и

магматических пород верхнего палеозоя центральной части Охотского массива в

основном соответствуют данным, полученным исследователями этого региона в

прошлые годы. В то же время, некоторые выводы позволяют уточнить имеющиеся

представления о геологии верхнепалеозойских осадочных и магматических комплексов:

1. В ходе петрографических исследований было установлено, что все

терригенные породы являются незрелыми и отлагались вблизи источника

сноса, а магматические породы имеют разный состав и были сильно

изменены более поздними эндогенными процессами.

2. По геохимическим данным было установлено, что осадочные породы

образовывались преимущественно из продуктов размыва магматических

пород кислого состава, выплавленных из корового вещества. Однако,

были обнаружены терригенные породы, образованные за счет размыва

пород основного-среднего составов, включая предположительно

выплавленных из деплетированной мантии. Данная обстановка является

уникальной для Охотского массива.

3. В результате сравнительного анализа литературных данных удалось

предположить причину появления уникальных пород основного-среднего

составов и провести аналогию с корейским вулканом Пектусан.

В дальнейшем предполагается продолжить изучение этих комплексов путем

проведения изотопно-геохронологических исследований осадочных и магматических

пород.
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