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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность;

Х

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем); Х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую, аналитическую
информацию;

Х

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать их
возможности при решении поставленных задач
(проблем);

Х

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

Х

уметь объективно оценивать полученные результаты
расчетов и вычислений; Х

уметь анализировать результаты интерпретации
полученных данных; Х

знать и уметь применять методы системного анализа; Х
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; Х
уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы; Х

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности; Х

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании;

Х

Уметь использовать картографические методы с
применением ГИС Х

Заключение руководителя
Работа В.Н. Александрова посвящена геологии Охотского массива – одного из уже
немногих регионов на планете, которые можно отнести к числу «белых пятен».
Систематические исследования геологического строения Охотского массива проводились

лишь в 1960-ых-1970-ых годах, и после этого все работы носили «точечный» характер,
например, изучение стратиграфия перми на обрамлении массива или датирование
кристаллического фундамента. Лишь сейчас ВСЕГЕИ вернулось к комплексному
исследованию этой структуры в рамках геологосъмочных работ масштаба 1:200000 и
В.Н. Александрову посчастливилось оказаться среди их участников.
Материал для ВКР в значительной степени был собран В.Н. Александровым в ходе полевых
работ и включал образцы как осадочных, так и магматических пород для последующего
изготовления шлифов и химических анализов. Ранее В.Н. Александров уже имел опыт
изучения и интерпретации данных по магматическим породам, тогда как с осадочными
имел дело впервые, и для ознакомления с методиками им было изучено большое число
публикаций. Изучена и литература по региональной геологии, хотя таковой по
верхнепалеозойским отложениям центральной части Охотского массива совсем немного.
Учитывая сравнительно небольшой объем фактического материала, который удалось
собрать при полевых работах, В.Н. Александров ответственно отнесся к его представлению
– в ВКР есть описание и обнажений, и шлифов, и приведена таблица химических анализов
для каждого образца. Наиболее интересным оказался вывод о размыве в пермское время
пород основного состава, для палеозоя не характерных. В.Н. Александровым была сделана
самостоятельная попытка интегрировать полученные результаты в более общую картину
эволюции Охотского массива в структурах СВ Азии, а также провести сравнение с
современными вулканами Тихоокеанского пояса. Конечно, до получения дополнительных
данных эти результаты можно рассматривать только как предварительные, но они уже
свидетельствуют о сложной эволюции зоны субдукции, существовавшей в позднем
палеозое. В целом, В.Н. Александров показал себя грамотным и эрудированным
специалистом с хорошими навыками научной деятельности, и представленная им ВКР
может заслуживать оценки «отлично».
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